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LEI MUNlclpAL NO 27i4reoi7

AF!rAD0IadoENRAL
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Humaifa, RS, 27 de setembro de 2017.

"ALTERA   I   ACRESCENTA   DISPOSITIVOS
DA   LEI   MUNlclpAL   No   i644reoo3   E   DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

FERNAND0 WEGMANN, Prefeito Municipal de Humaith, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuic5es legais, conferidas pela Lei Organica do Municipio, FACO SABER
que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:

Art.  1° - Flea alterado o artigo 30 e incisos IX, }HII, XVI, XX, XXI, XXII, e § 3°, da
Lei Municipal n° 1644/2003 de 02 de dezembro de 2003, passando a ter a seguinte redaeao:

ATt.  3®  0  servigo  considera-se  prestado,  e  o  imposto,  devido,  no  local  do
estabelecimento prestador  ou,  na falta do estabelecimemo,  no  local  do domicilio do
prestador, exceto nas hip6teses previstas nos  incisos I a XXII. quando o imposto sera
device no local:

IX -do foorestanento, reflorestamento, semeadrra, adrbapao. reparapdo de solo,
plantio,  silagem,  colheita,  corte,  descascamento  de  drvores,  silvic:ultura,  exportaptio
foorestal e servicos congeneres indlssocidreis da foTthapao, manutengao e colheita de
florestas I)ara quaisquer fin!s e pow quaisquer meioLs:

Ill -dos beus, dos sernoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segunados ou
monitorados, no caso dos servicos descritos no subitem I 1.02 da lista anexa;

¥Vl rd.o Muni?[pip ?nde estd sendo executado o transporte, no cas.a dan servicos
descrilos pelo item 1 6 da lista anexa;

XX -do domictlio do tomador dos servicos dos subiteus 4.22, 4.23 e 5.09;
HI - do domicilio do tcimedor do serviap no caso dos servlcos prestados pelas

administradoras de cartfro de cr6dito ou debito e demais descritos no subitem 15.01 ;
XXII -do domic{1io do tomador dos servigos dan subitens 10.04 e 15.09.
§  3° Na hip6tese de descunprimento do disposto no caput ou no §  1°, ambos do

art.  1 4° desta Lei Ccmrlplemenlar, o imposto sera devido no local do estabelecimehio do
tomador ou intermedidrio do servico ou, na falta de estabelecimeuto, onde ele estrver
domiciliado.

Art. 2°. Fica alterado os incisos I, XX e os pardgrafos  1° e 2° do artigo 5° da Lei
Municipal n° 1644/2003 de 02 de dezembro de 2003, passando a ter a seguinte redap5o:

I  -Os  bancus  e  derrlais  entidedes ft:rill:n<:eircai  pelos  i:rnposlos  devidos  sobre  os
servicos  drversos  contratados  como de  guarda  e  vigildneia.  couservacao  e  limpeza,
transporte,  coleta,  remessa  ou  entrega  de  valores  e  operap6es  de  d6bito  e  or6dito,
corforme o item 2, 2.1, 2.1.2;

XX - a pessoa jurldica tornadora ou ihiermedidria de servicos, ainda que imune
ou isenta, I.a hip6tese prevista no § 30 do art. 3°desta Lei Complen`ventar.

Av. Joao Pessoa. 414 -Fone/Fax:  (55) 3525-1166 / (55) 3525-1178 -CEP: 98670-000 -HUMAITA -RS
`^Mr`^/.humalta.rs.gov.br -eunail:  phumaifa@humaita.rs.gov. br



Estado do Rio Grande do Sul
MUNIcfpI0 DE HUMAITA

§  I 0 No caso dos servi¢os descritos nos subitens 10.04 e 15.09, o valor do i:rrlposto
6 devido ao Municlpio declarado como domicilio tributdrio da pessoa juridica ou fosica
tonedora de servico, corforme irf;ormagivo prestada por este.

§ 20 No caso dos serviaps prestados pelas administradoras de cartao de cr6dito e
debito, descritos no subitem 15 .01, os terminals eletr6nicos ou as m&quinas das operap6es
efetivadas deverao ser registrados no local do domicllio do tomador do servico.

Art. 30- Fica alterado o cczp2ff e o pafagrafo  1° do artigo  14  da Lei Municipal n°
1644/2003 de 02 de dezembro de 2003, passando a ter a seguinte redapfro:

Art.  14.  As aliquotas do lmposto Sobre Servi¢os de Qualquer Natureza serao as
cons[antes rla Tabela VI, anexa co C6digo Tributdrio Municipal, ndo podendo ser irferior
„2%.

§  1° 0 imposto ndo sera objeto de concessao de iseng6es, inceutivos ou benefocios
tributdrios  ou  financeiros,  Inclusive  de  redapao  de  base  de  cdlculo  oni  de  cr6dito
presumide   ou   outorgado,   ou   sob   qualquer   outra  forma   que   resedte,   direta   ou
indiretamente,  em cargo tributdria menor que a decorrente da aplicapdo da aliquota
mlmrra estabelecida no caput, exceto para os servicos a que se refierem os subitens 7 .02,
7.05 e 16.01 da lista anexa a esta Lei Complementar.

Art.  4.  Esta  lei  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  publicapao,  permanecendo
inalteradas as demals disposi95es constantes na Lei n° ISQQN e C6digo Tributalo Municipal.

GABINETE  D0  PREFEITO MUNICIPAL DE

HUMAITA, RS, aos  vinte e  sete di-as do mss de

setembro de 2017.

Registre-se e Publique-se :

;:iT:.Isi.i
-en,)7-VIGb-
a Municipal de Administrapao
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